
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE (2014-2016) IN APPLICAZIONE DELLA L. 190/2012. 
 
 
 

L’anno 2014 addì 31 del mese di Gennaio alle ore 14.00 convocata nei modi e 
termini di legge si è riunita, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale composta dai 
Signori, di cui al momento dell’adozione della presente deliberazione sono presenti: 
 

BRUERA  Livio            SI 
MENSA Valter             AG 
BECCARIA Roberto         SI 
REVEL Claudio            SI 
DELMIRANI Enrico         SI 
MICHIALINO Carla         SI 
DONZINO Demis Luca       AG 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. CHIANESE Dott. Claudio  
 
 

Il Signor, BRUERA  Livio nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare la 
pratica segnata all'ordine del giorno come in oggetto. 

 

Data: 31/01/2014 N.: 15 



 
 
 
 
 
 

Ar 
Rif. Proposta n. 24  

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

 
 
 
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE (2014-2016) IN APPLICAZIONE DELLA L. 190/2012. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 
 
PREMESSO CHE  la Legge n.  190  del  28 novembre 2012  “Disposizioni per la 
prevenzione e  la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
prevede che le Amministrazioni pubbliche si dotino di un piano triennale per la prevenzione 
della corruzione,  in attuazione del principio di imparzialità di cui all’articolo 97 della 
Costituzione della Repubblica Italiana,  entro il 31 gennaio di ogni anno;  
 
RICHIAMATI: 
- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 gennaio 2013 “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 
- la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle Pubbliche Amministrazioni – Autorità Nazionale Anticorruzione (C.I.V.I.T.), in merito 
alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni; 
 
RILEVATO: 
- che tra i primi adempimenti per la predisposizione del Piano suddetto, è stato avviato 
all’interno di questo Comune, dal Segretario Generale, Responsabile della prevenzione della 
corruzione, un percorso operativo con il coinvolgimento dei Direttori d’Area e dei 
Responsabili di Servizio al fine di: 
individuare  gli  ambiti,  i  processi  e  le  attività  da  monitorare  all’interno dell’Ente; 
predisporre una mappatura dei rischi identificando quelli con impatto più significativo; 
progettare e definire un sistema di monitoraggio; 
- che sono stati selezionati i processi che presentano possibili rischi per l’integrità, classificando 
tali rischi in relazione al grado di pericolosità ai fini delle norme anti corruzione; 
che dalla mappatura dei “rischi”, effettuata in maniera trasversale a tutte le Aree e Servizi 
dell’Ente, sono stati evidenziati i livelli di rischio delle attività svolte ed è stato definito un 
piano di azioni, al fine di prevenire situazioni lesive per la trasparenza e l’integrità delle azioni e 
dei comportamenti del personale; 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Ar 
Rif. Proposta n. 24  

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

 
 
RILEVATO ALTRESÌ:  
- che sono state selezionate complessivamente 44 schede processo, appartenenti ai servizi 
dell’ente e sono stati individuati complessivamente 97 rischi; 
- che le schede processo, sono relative ad attività di competenza di: 
Ufficio Segreteria – n. 2 
Area Amministrativa – Demografica – n. 2 
Area Economico – Finanziaria – n. 1 
Area Tributi – n . 2 
Area Vigilanza e Commercio – n. 8 
Area Tecnica – n. 11 
Area Urbanistica – Lavori Pubblici – n. 7 
Area Servizi alla Persona – n. 4 
comuni a tutte le Aree – n. 7; 
 
ESAMINATE  le schede processo, le attività a rischio e le misure di prevenzione individuate,  
per  la trasparenza  e l’integrità delle  azioni  e dei comportamenti del personale; 
 
ESAMINATO , altresì, il Piano di prevenzione della corruzione comprendente le schede 
suddette ed articolato nelle seguenti sezioni: 
Premessa alla stesura del Piano 
Redazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
Azioni e misure generali finalizzate alla prevenzione della corruzione 
Misure di contrasto 
Obblighi di trasparenza 
Sistema dei controlli e delle azioni preventive previste 
Schede di mappatura dei rischi con le azioni correttive, tempi e responsabilità per tutte le Aree 
dell’Ente 
Allegato Codice di Comportamento dei dipendenti comunali 
 
RITENUTO conseguentemente di dover approvare il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione (2014/2016) in applicazione della L. 190/2012, che si richiama quale parte 
integrante del presente atto. 
 
VISTI: 
lo Statuto comunale; 
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
l’art, 48 del D.Lgs 267/2000; 
il D.Lgs 30/03/2001, n. 165  
la Legge 4/3/2009, n. 15 
il D.Lgs 27/10/2009, n. 150  
VISTO il solo parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, espresso ai 
sensi dell’art. 49, co. 1 e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 
 
 
 
 
 

Ar 
Rif. Proposta n. 24  

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

 
 

PROPONE 
 

alla GIUNTA COMUNALE di deliberare: 
 
 
1) di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (2014/2016) in 
applicazione della L. 190/2012, allegato alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale; 
2) di dare atto che, con decreto n. 1/2014, il Sindaco ha individuato quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione il Segretario Generale dell’Ente, Dott. Claudio CHIANESE; 
3) di provvedere alla pubblicazione del suddetto piano sul sito istituzionale del Comune; 
4) di trasmettere il presente Piano, in osservanza del disposto di cui all’articolo 1 - comma 8 - 
della Legge n. 190/2012, al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
5) di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Ar 
Rif. Proposta n. 24  

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

 
 
 
Successivamente 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
SU RELAZIONE  dell’Assessore competente; 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 
DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 49, commi 1 e 2 e dall’art. 
79, comma 4.b, del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000; 
 
DOPO opportuna discussione; 
 
RITENUTO che il documento di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli. 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione.
 



Comune di LUSERNA SAN GIOVANNI

Pareri

24

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (2014-2016) IN
APPLICAZIONE DELLA L. 190/2012.

2014

Ufficio Segretario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/01/2014

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario)

Data

Parere Favorevole

Il Segretario Comunale

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Ragioneria

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
 
 
 

 

COMUNE DI  LUSERNA SAN GIOVANNI 
Provincia di Torino 

 
 
Letto , confermato e sottoscritto, 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
BRUERA  Livio CHIANESE Dott. Claudio  
 
 
 
 

 
Affissa  all’Albo Pretorio di questo Comune in data ___________________ed ivi rimasta a tutto 
il quindicesimo giorno successivo. Rep. N. …… 
Luserna San Giovanni, lì ________________                      IL MESSO COMUNALE  
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione, giusta sopra riportata attestazione del messo comunale è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal _____________________a tutto il 
quindicesimo giorno successivo. 
Luserna San Giovanni, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 18.0.2000 n. 267, 
il ________________ in seguito alla pubblicazione all’Albo Pretorio dal ______________al 
______________ 
 
Luserna San Giovanni, lì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione Giunta Com.le n..15del 31/01/2014 


